УИД № 66RS0008-01-2023-001817-58 дело № 1-78/2024 года

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 13 мая 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ильютик Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижнего Тагила ФИО12, ФИО13 и ФИО14, 

подсудимого ФИО15, 

защитника – адвоката Секисовой Л.Н., 

при секретаре Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под домашним арестом с 11 апреля 2023 года,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах: 

В период с начала апреля 2023 года до 17:20 часов 09 апреля 2023 года на территории города Нижнего Тагила Свердловской области ФИО15, являющийся потребителем наркотических средств, не имеющий постоянного источника дохода, действуя с корыстной целью, договорился с неустановленными лицами о совместном, умышленном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно, в указанный период времени ФИО15, используя находящейся в его пользовании телефон сотовой связи «iPhone 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет») в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» (далее «Telegram»), зарегистрированный в «Telegram» под учетной записью «Скрудж», путем переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным в «Telegram» под учетной записью «ЧакНорис», договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств, использующим в «Telegram» учетную запись «ЧакНорис», (далее «Поставщик»), о совместном, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконном сбыте наркотических средств. При этом, «Поставщик» и ФИО15 распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которым, «Поставщик» должен был приобретать оптовые партии наркотических средств в крупном размере, затем посредством тайников, оборудованных на территории города Нижнего Тагила, передавать ФИО15 через «Telegram» в ИТС «Интернет» информацию о месте нахождения оптового количества наркотического средства, определять размер денежного вознаграждения ФИО15. В свою очередь ФИО15 после получения оптовой партии наркотического средства должен был осуществлять расфасовку наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку, осуществлять раскладку оптовых партий наркотических средств в тайники, для дальнейшего сбыта третьему неустановленному лицу. Информацию с описанием мест закладок ФИО15 должен был передавать «Поставщику» с помощью, находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Поставщик», в свою очередь, должен был выкладывать данную информацию для потребителей и сбытчиков в ИТС «Интернет».

Осуществляя совместный преступный умысел в период с начала апреля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, до 17:20 часов 09 апреля 2023 года «Поставщик», использующий в «Telegram» учетную запись «ЧакНорис», действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 57,222 грамма, в крупном размере для последующего незаконного сбыта, поместив его в неустановленном следствием месте на территории Пригородного района Свердловской области, о чем в период до 17:20 часов 09 апреля 2023 года уведомил ФИО15, используя приложение «Telegram» в ИТС «Интернет». ФИО15 в свою очередь, в указанный период времени, действуя умышленно и согласованно с «Поставщиком» на неустановленном автомобиле прибыл в место расположения тайника с оптовой массой наркотического средства, отыскал и забрал из тайника, тем самым незаконно в целях сбыта приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 57,222 грамма, в крупном размере, которое перевез на неустановленном автомобиле в разобранный дом № 33 по ул. Черноморская в Тагилстроевском районе городе Нижнего Тагила, где в продолжение осуществления единого преступного умысла с «Поставщиком» по указанию последнего осуществил расфасовку оптовой партии наркотического средства, поместив его не менее, чем в 65 свертков из бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый липкой лентой синего цвета. При этом 60 свертков поместил в два прозрачных полимерных пакета с застежкой (по 30 штук в каждый), обмотанные каждый липкой лентой серого цвета с надписью «30x1», для размещения оптовых закладок, после чего хранил все 65 свертков при себе, в том числе, по месту нахождения в разобранном доме № 33 по ул. Черноморская в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила до момента помещения в тайники - закладки с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в указанный период времени ФИО15, действуя умышленно, в группе лиц совместно с «Поставщиком», поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в тайники в Дзержинском районе города Нижнего Тагила для дальнейшего сбыта не установленному лицу:

- на участке местности по координатам 57.90027, 60.13417, расположенном в лесополосе на расстоянии 220 метров от дома №117 по ул. Калинина в основании дерева в траве, оптовый сверток массой не менее 24,372 грамма в крупном размере, упакованный в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанный фрагментом полимерной пленки серого цвета, с надписью «30x1», в котором находилось 30 свертков из полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый липкой лентой синего цвета, массой не менее 0,700 грамма, 0,870 грамма, 0,805 грамма, 0,756 грамма, 0,647 грамма, 0,742 грамма, 0,957 грамма, 0,778 грамма, 0,690 грамма, 0,780 грамма, 0,740 грамма, 0,809 грамма, 0,822 грамма, 0,743 грамма, 0,726 грамма, 0,937 грамма, 0,924 грамма, 0,840 грамма, 0,719 грамма, 0,952 грамма, 0,831 грамма, 0,936 грамма, 0,752 грамма, 0,853 грамма, 0,946 грамма, 0,800 грамма, 0,825 грамма, 0,924 грамма, 0,782 грамма, 0,786 грамма;

- в лесополосе по координатам 57.90064, 60.13313 на расстоянии 180 метров от дома № 117 по ул. Калинина в основании дерева с поваленными стволами под корнями, прикопав пожухлой травой, оптовый сверток, массой не менее 24,128 г в крупном размере, оптовый сверток, упакованный в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанный фрагментом полимерной пленки серого цвета, с надписью «30x1», в котором находилось 30 свертков из полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый липкой лентой синего цвета, массой не менее 0,757 грамма, 0,784 грамма, 0,875 грамма, 0,873 грамма, 0,774 грамма, 0,690 грамма, 0,899 грамма, 0,992 грамма, 0,780 грамма, 0,755 грамма, 0,874 грамма, 0,780 грамма, 0,837 грамма, 0,714 грамма, 0,825 грамма, 0,833 грамма, 0,714 грамма, 0,744 грамма, 0,867 грамма, 0,700 грамма, 0,835 грамма, 0,900 грамма, 0,854 грамма, 0,770 грамма, 0,666 грамма, 0,694 грамма, 0,895 грамма, 0,783 грамма, 0,784 грамма, 0,880 грамма. 

При этом местонахождение с географическими координатами и описание мест «закладок» с наркотическим средством путем фотосъемки на камеру с находящегося в его пользовании мобильного телефона «iPhone 11» ФИО15 не смог передать «Поставщику» посредством «Telegram» в ИТС «Интернет», так как был задержан сотрудниками полиции 09 апреля 2023 года около 17:20 часов в 20 метрах от дома № 117 по ул. Калинина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Тельмана, 40, где в этот же день в период с 18:00 до 18:10 часов в ходе личного досмотра ФИО15, в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сотрудниками полиции обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанных синей изоляционной лентой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой каждый в значительном размере не менее 1,694 грамма, 1,814 грамма, 1,726 грамма, 1,766 грамма, 1,722 грамма соответственно, а всего общей массой не менее 8,722 грамма в крупном размере, а также был изъят сотовый телефон «iPhone 11».

Кроме того, 10 апреля 2023 года в период времени с 15:10 до 15:30 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции в изъятом у ФИО15 мобильном телефоне «iPhone 11» были обнаружены фотоизображения сделанных им при вышеуказанных обстоятельствах тайников с закладками наркотического средства с координатами геолокации указанных мест.

После этого, 10 апреля 2023 года в период времени с 16:20 до 16:45 часов сотрудниками полиции по имеющимся у них координатам геолокации сделанных ФИО15 мест тайников с закладками наркотических средств были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в два пакета из полимерного материала с застежкой, обмотанные фрагментами полимерной пленки серого цвета, с надписью «30x1», а именно:

- по координатам 57.90027, 60.13417 в основании дерева в траве в лесополосе на расстоянии 220 метров от дома № 117 по ул. Калинина было изъято наркотическое средство массой не менее 24,372 грамма;

- по координатам 57.90064, 60.13313 в основании дерева с поваленными стволами под корнями в лесополосе на расстоянии 180 метров от дома № 117 по ул. Калинина было изъято наркотическое средство, массой не менее 24,128 грамма.

Таким образом, в период с начал апреля 2023 года до 16:45 часов 10 апреля 2023 года ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Поставщиком» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее, чем 57,222 грамма, в крупном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения вещества мефедрон (4-метилметкатинон), также смесей, в состав которых он входит, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15 июня 2022 года).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 31 от 24 января 2022 года) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 2,5 грамма является крупным размером, массой свыше 500 грамм является особо крупным размером.

Своими действиями ФИО15 нарушил Федеральный закон РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО15 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО15 показывал, что 09 апреля 2023 года около 17:20 часов был задержан сотрудниками полиции в лесу, на большом расстоянии от дома № 117 по ул. Калинина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При задержании сопротивления не оказывал, добровольно выдал свой мобильный телефон «iPhone». В Отделе полиции № 17 был проведен его личный досмотр в присутствии двух мужчин понятых. В ходе личного досмотра он пояснил сотрудникам полиции, что в правом кармане одетых на нем штанов лежит 5 свертков с наркотическим средством «Меф». После чего в ходе личного досмотра данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны. Он пояснил сотрудникам полиции, что в свертках наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления. Однако, 31 марта 2023 года ночью в клубе «Фейм» в г.Екатеринбург он познакомился с мужчиной, на вид нерусской национальности, который представился по имени Гоша и рассказал, что проживает в Нижнем Тагиле и занимается сбытом наркотических средств, имеет много денег. Они с Гошей обменялись контактами в мессенджере «Телеграмм». Из-за нехватки денежных средств в связи с необходимостью оплачивать ипотеку, кредитные карты, коммунальные услуги и содержание ребенка, он решил списаться с Гошей и договориться об устройстве к нему на работу, чтобы сбывать наркотические средства. 06 апреля 2023 года он списался с Гошей в мессенджере «Телеграмм», где Гоша зарегистрирован под ником «ЧакНорис», попросил трудоустроить его сбытчиком наркотических средств. Гоша согласился принять его на работу с оплатой залога. Поскольку у него не было денег на залог, Гоша сказал, что нужно заслужить доверие, подняв «мастер клад» с наркотическим средством, расфасовать его на более мелкие части для оптовой продажи, сделать из данных частей тайники и фото с данными тайниками и координатами отослать ему. Он согласился. 07 апреля 2023 года вечером в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение от «ЧакНориса» с фотографией места «мастер клада» с наркотическим средством и с указанием географических координат, а также указание разделить данный вес на мелкие части. Место по данным координатам было расположено возле поселка Горноуральский. На такси он проехал к указанному месту, в лесу, не доезжая до поселка Горноуральский, прошел по полученным координатам около 30 минут, увидел дерево, как на фотографии от Гоши. В основании этого дерева он нашел сверток из прозрачной пленки, внутри которого было вещество белого цвета в виде мелких кристаллов. Сверток он убрал в карман куртки, и на такси проехал к родителям. В этот же день он прошел в заброшенный дом на территории микрорайона «Рудник», где на глаз расфасовал наркотическое средство на мелкие партии около 1 грамма, упаковывал наркотик в пакетики с застежкой «зиплок» и липкую ленту серого цвета, которые купил на рынке по ул. Фестивальная. При этом часть наркотического средства расфасовал в 65 пакетиков, остатки наркотического средства сбросил в канализацию этого же дома, так как пакетики закончились. После сделал два больших свертка, в которые поместил по 30 свёртков. Таким образом у него получилось 5 маленьких свертков около 1 грамма в каждом, и 2 больших свертка, в которых находилось по 30 маленьких свертков с наркотическим средством. Все свертки он спрятал в данном заброшенном доме под доску. Гоше скинул фотографии, что он расфасовывал наркотик на весах. Эти фотографии скачал с интернета, так как требовал фасовать наркотик на весах, а денег на их приобретение у него не было. 09 апреля 2023 года днем в мессенджере «Телеграмм» ему пришли указания «ЧакНориса» сделать тайники с наркотическим средством в лесу за домом № 117 по ул. Калинина. Он прошел в заброшенный дом, забрал все спрятанные там свертки, на такси поехал в Дзержинский район г.Н.Тагил к дому № 117 по ул. Калинина, зашел в лес, где в двух местах в основании деревьев сделал «тайники», в которые спрятал свертки, в которых находилось по 30 маленьких свертков с наркотическим средством. Места тайников сфотографировал, но не успел скинуть Гоше. Далее решил, что 5 свертков с наркотическим средством сделает в другом месте, вышел из леса, прошел в сторону дома № 117 по ул. Калинина, однако к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, схватили его за пальцы, начали их выкручивать. Он испугался их, выдернул хватки руки, побежал в лес, слышал, что мужчины кричали, что они сотрудники полиции, требовали остановиться, после чего он запнулся и упал, был задержан сотрудниками полиции, сразу сознался, что имеет при себе наркотик «Меф» (протокол допроса в томе 2 на л.д. 69-73).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО15 вину признал полностью, подтвердила ранее данные показания, от дачи показаний отказался (протокол допроса в томе 2 на л.д. 77-79).

При проверке показаний на месте обвиняемый ФИО15 указал участникам следственного действия место, где обнаружил сверток из прозрачной пленки, внутри которого было вещество белого цвета в виде мелких кристаллов: по географическим координатам 58.039929, 59.875165, не доезжая до поселка Горноуральский, на перекрёстке, съезд с Серовского тракта (автодороги 65к-1905000), около 750 метров в лес, в основании трех деревьев. Далее ФИО15 показал участникам следственного действия место, где произвел фасовку наркотического средства - в разобранном в доме № 33 по ул. Черноморская. Далее ФИО15 показал участникам следственного действия участки местности в лесополосе за домом 117 по ул. Калинина, где он осуществил тайники с наркотическим средством (протокол проверки в томе 2 на л.д. 84-95).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО15 показывал, что у него в пользовании был сотовый телефон «Айфон11» с абонентским номером сотового оператора «Теле2» 

<

***>. Также в телефоне имелась виртуальная сим-карта с номером сотовой компании «Билайн», на чье имя зарегистрирована, он не знает. Телефон он взял без разрешения у своей жены, так как свой телефон разбил. В приложении «Телеграмм» у него был создан аккаунт под именем «Скрудж». Обменявшись контактами с Гошей, он так и записал его в телефонной книге. В мессенджере «Телеграмм» он нашел Гошща по поиску под ником «ЧакНорис», номер телефона 

<

***>. Гоша под ником «ЧакНорис» проинструктировал его, как фасовать наркотик, используя только весы, делать фото, говорил, в каких районах города размещать закладки (Вагонка и Центр), отправил координаты места расположения оптового клада. С «ЧакНорисом» была договоренность по вознаграждению за работу, за поднятие клада, расфасовку и размещение тайников закладок в сумме 25000 рублей. Переписку с Гошей под именем «ЧакНорис» из телефона удалял сам Гоша. В ходе работы он раскладывал и фотографировал размещенные места с закладками на телефон, используя приложение «Гугл карты», сначала фотографировал, потом вставлял координаты. Отправить фото оборудованных тайников не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, телефон у него изъяли в ходе личного досмотра. Оплату за оборудованные тайники он не получал. Оставшееся не расфасованное вещество выкинул в разобранном доме (протокол допроса в томе 2 на л.д. 98-99).

Также при допросе в качестве обвиняемого ФИО15 дал показания, аналогичные показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого, дополнительно показал, что сотовый телефон «Айфон 11» которым он пользовался принадлежит его теще ФИО10. Кроме того, обозрев представленные следователем выписки по банковским счетам, показал, что в указанный период времени работал неофициально в различных организациях. Эти деньги переведены ему в качестве заработной платы (протокол допроса в томе 3 на л.д. 1-6).

В судебном заседании подсудимый ФИО15 подтвердил оглашенные показания. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО5; документами оперативно-розыскного мероприятия, протоколами личного досмотра и осмотров мест происшествия, заключениями экспертиз; иными документами.

Так, допрошенный в суде в качестве свидетеля сотрудник роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО1 пояснил, что в связи со спецификой служебной деятельности и давностью событий запомнил только, что ФИО15 был задержан в связи с незаконным хранением наркотических средств, при нем были обнаружены наркотические средства.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО1 показывал, что 09 апреля 2023 года в 17:20 часов в ходе патрулирования территории Дзержинского района г.Н.Тагил совместно с инспектором ФИО11 в 20 метрах от дома № 117 по ул. Калинина на выходе из лесополосы ими был замечен ранее незнакомый мужчина, который находился в состоянии опьянения, имел неустойчивую позу, резко менял скорость походки, у него был изменен цвет кожных покровов лица, он оглядывался по сторонам, чем привлек их внимание. В связи с тем, что в данной местности участились факты сбыта наркотических средств, путем тайников-закладок, было принято решение подойти к данному мужчине и установить его личность. Он ФИО11 обратились к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения. Мужчина стал нервничать, путался в том, куда направляется и откуда, после чего попытался скрыться. В 150 метрах от дома № 117 по ул. Калинина в лесополосе мужчина был задержан, к нему применена физическая сила и средства ограничения подвижности. На их расспросы мужчина пояснил, что при себе имеет 5 свертков с наркотическим веществом «мефедрон», после чего он был задержан и в 17:45 часов доставлен в Отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Тельмана, 40, для проведения личного досмотра. По приезду в Отдел полиции была установлена личность мужчины – ФИО15. Затем в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у ФИО15 из правого наружного кармана спортивных брюк было изъято 5 свёртков из синей изоляционной ленты с веществом внутри, из рук - сотовый телефон «Айфон 11» с сим картой сотового оператора «Билайн». Разблокировать телефон и назвать цифровой пароль ФИО15 отказался. Изъятые свертки с веществом были упакованы в конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Замечаний и жалоб от участвующих при проведении личного досмотра лиц не поступило. ФИО16 был направлен в больницу для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого отказался, пояснив, что недавно покурил марихуану. Также сотрудниками уголовного розыска в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», в сотовом телефоне ФИО15 в одном из приложений «Фото» были обнаружены координаты (широта и долгота) двух «тайников-закладок», по которым была направлена следственно-оперативная группа. В ходе осмотров мест происшествия следователем были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (протокол допроса в томе 1 на л.д. 233-236). В судебном заседании свидетель ФИО1 подтвердил оглашенные показания. 

Показания сотрудника полиции ФИО1 о пресечении преступной деятельности ФИО15 согласуются с составленным им 09 апреля 2023 года рапортом (том 1 л.д. 39), а также с рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России Нижнетагильское» ФИО7 (том 1 л.д. 40).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия 09 апреля 2023 года в период с 18:00 до 18:10 часов в присутствии двух понятых ФИО2 и ФИО3 задержанный ФИО15 пояснил, что имеет при себе в правом кармане штанов 5 свертков с веществом «меф». Затем у ФИО15 обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана надетых на него спортивных брюк - 5 свертков из синей изоляционной ленты, из рук - сотовый телефон марки «Айфон 11». Пароль от телефона и абонентский номер ФИО15 назвать отказался, при этом сообщил, что наркотическое вещество приобрел для личного потребления. Изъятое упаковано в бумажный конверт, опечатано (том 1 л.д. 41)

Изложенные в протоколе обстоятельства обнаружения у ФИО15 пяти свертков изоленты и сотового телефона подтвердил в судебном заседании свидетель ФИО3, который участвовал в качестве понятого при личном досмотре.

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 759 от 10 апреля 2023 года и заключения судебной химической экспертизы № 1071 от 18 апреля 2023 года на исследование представлены 5 свертков, перемотанных отрезками синей изоляционной ленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета в виде кристаллов, массой 1,694 грамма, 1,814 грамма, 1,726 грамма, 1,766 грамма, 1,722 грамма соответственно, а всего общей массой 8,722 грамма. Данное вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 43-44, 50-52).

По рапорту оперуполномоченного ОКОН ФИО4 получено разрешение начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО8 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно, изъятого у ФИО15 в ходе личного досмотра сотового телефона (том 1 л.д. 173). 

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 10 апреля 2023 года в ходе исследования сотового телефона iPhone 11 с абонентским номером 

<

***> обнаружены 3 рабочих стола с различными приложениями. В приложении «Фото» в альбоме «Недавние» обнаружено 4 фотоизображения участков местности с координатами геолокации (протокол с фотоиллюстрациями в томе 1 на л.д. 174-181). 

Данные участки местности осмотрены и в протоколах зафиксированы координаты и обстоятельства обнаружения «тайников» с наркотическим средством.

Так, из протоколов осмотров мест происшествия от 10 апреля 2023 года следует, что: 

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 220 метров от дома № 117 по ул. Калинина в г.Н.Тагил (географические координаты: 57.90027, 60.13417), у основания дерева обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета с надписью синего цвета «30х1» (том 1 л.д. 187-190);

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 180 метров от дома № 117 по ул. Калинина г.Н.Тагил (географические координаты: 57.90064, 60.13313), под корнями дерева с поваленным стволом в прикопе под листвой обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета с надписью синего цвета «30х1» (том 1 л.д. 191-194).

Данные обстоятельства обнаружения 2 оптовых свертков подтвердила в судебном заседании свидетель ФИО5, которая участвовала в качестве понятой при осмотрах мест происшествия.

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 773 от 11 апреля 2023 года (том 1 л.д. 196-197) и заключений судебных химических экспертиз № 1075 и 1076 от 20 апреля 2023 года (том 1 л.д. 202-204, 210-212) на исследование представлены 30 свертков, перемотанных отрезками синей изоляционной ленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета в виде кристаллов, массой: 0,700 грамма, 0,870 грамма, 0,805 грамма, 0,756 грамма, 0,647 грамма, 0,742 грамма, 0,957 грамма, 0,778 грамма, 0,690 грамма, 0,780 грамма, 0,740 грамма, 0,809 грамма, 0,822 грамма, 0,743 грамма, 0,726 грамма, 0,937 грамма, 0,924 грамма, 0,840 грамма, 0,719 грамма, 0,952 грамма, 0,831 грамма, 0,936 грамма, 0,752 грамма, 0,853 грамма, 0,946 грамма, 0,800 грамма, 0,825 грамма, 0,924 грамма, 0,782 грамма, 0,786 грамма соответственно, а всего не менее 24,372 грамма; а также 30 свертков, перемотанных отрезками синей изоляционной ленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета в виде кристаллов, массой 0,757 грамма, 0,784 грамма, 0,875 грамма, 0,873 грамма, 0,774 грамма, 0,690 грамма, 0,899 грамма, 0,992 грамма, 0,780 грамма, 0,755 грамма, 0,874 грамма, 0,780 грамма, 0,837 грамма, 0,714 грамма, 0,825 грамма, 0,833 грамма, 0,714 грамма, 0,744 грамма, 0,867 грамма, 0,700 грамма, 0,835 грамма, 0,900 грамма, 0,854 грамма, 0,770 грамма, 0,666 грамма, 0,694 грамма, 0,895 грамма, 0,783 грамма, 0,784 грамма, 0,880 грамма, а всего не менее 24,128 грамма. Данное вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

Обстоятельства, изложенные в приведенных выше протоколах осмотров мест происшествия, исследования телефона, справки о предварительном исследовании подтверждаются рапортами оперуполномоченного ОКОН ФИО4 (том 1 л.д. 182, 183-185).

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО15 постановлением врио начальника МУ МВД России «Нижнетагильское» от 10 апреля 2023 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции № 17 (том 1 л.д. 186). 

Упаковки с наркотическим средством осмотрены следователем, о чем составлен протокол (том 1 л.д. 214-219), наркотическое средство признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (постановление в томе 1 на л.д. 220-223).

Согласно заключению молекулярно-генетической экспертизы № 4020 от 10 июля 2023 года на первичной упаковке - одном из пакетов типа «зип-лок», фрагменте ленты типа «скотч», на 9 фрагментах ленты типа «изолента», обнаружена ДНК, произошедшая от ФИО15 (том 1 л.д. 77-86).

Упаковки с первоначальной упаковкой наркотического средства и образцами буккального эпителия ФИО15 осмотрены следователем, о чем составлен протокол (том 1 л.д. 89-91), первичная упаковка и образцы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (постановление в томе 1 на л.д. 92-93).

Из протокола осмотра сотового телефона «iPhone 11», изъятого в ходе личного досмотра ФИО15, следует, что в телефоне установлена сим-карта сотовой компании «Теле2» с абонентским номером 

<

***>. ФИО15 добровольно сообщил сотрудникам полиции с целью возможности осмотра телефона пароль. Телефон имеет три рабочих стола с различными приложениями, в том числе, с приложением «Фото». В последней папке имеется 16 фотографий от 08 и 09 апреля 2023 года, на которых зафиксированы: на нескольких фотографиях - электронные весы «Василиса», на которых лежат пакеты из полимерного материала с веществом внутри, с различными показаниями весов, а также эти же электронные весы, на которых лежат пакет и полотенце с веществом, с различными показаниями весов; на нескольких фотографиях - 15 свертков из изоляционной ленты синего цвета; на 8 фотографиях - участки местности с географическими координатами, в том числе, с отметками в виде стрелки. В телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с абонентом «Дюша» (имя пользователя ФИО17) за 09 апреля 2023 года, содержание которой и отправленные «Дюше» координаты тайника-закладки с описанием «МЕФ 1гр г. Нижний Тагил. Район ВГНК следую координатам, указанным на фото, доходим до точки, Видим место, Внимательно изучив фото и описание, поднимаем тему клад. Тайник Синий изо», явно указывают на причастность ФИО15 к незаконному обороту наркотических средств. Также в телефоне обнаружены 4 фотоизображения местоположения тайников-закладок с наркотическим средством, которые впоследствии были осмотрены сотрудниками полиции 10 апреля 2023 года, где были изъяты наркотические средства (протокол осмотра в томе 2 на л.д. 24-34).

При этом подсудимый ФИО15 подтвердил свои оглашенные показания, в той части, что обнаруженные в телефоне фотографии весов с веществом он скачал с Интернета и отправил Гоше. Также пояснил суду, что данным телефоном могла пользоваться его супруга, кто именно сделал фотографии с участками местности, ему не известно. ФИО17 является его другом, он вел с ним переписку в приложении «Telegram». При этом подсудимый отказался пояснять суду суть переписки и что обозначает аббревиатура «МЕФ».

Данный сотовый телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (постановление в томе 2 на л.д. 35-36).

В ходе обыска в жилом помещении, расположенном в доме № 123 по ул. Балакинская в г.Н.Тагил в присутствии двух понятых следователем был обнаружен и изъят системный блок «Thermaltake» (протокол обыска в томе № на л.д. 101-108).

Постановлением судьи Дзержинского районного суда г.Н.Тагил от 12 апреля 2023 года производство данного обыска признано законным (том 1 л.д. 111).

Согласно заключения эксперта № 1301 от 08 июня 2023 года проведена компьютерная экспертиза изъятого в ходе обыска в жилище системного блока по имеющейся информации на носителях блока, информация скопирована на оптический диск. При этом в содержимом накопителя на жестких магнитных дисках, твердотельного накопителя, извлеченных из системного блока обнаружена информация, содержащая текст: закладка, тайник, наркотик соль, кристалл, штук, рубли, биткойн, адрес, улица, штаб, сделка, координаты (том 1 л.д. 115-122).

Следователем был осмотрен оптический диск с информацией, скопированной в ходе проведения экспертизы. Осмотром установлено, что в папках с искомыми словами «закладка, тайник, наркотик соль, кристалл, штук, рубли, биткойн, адрес, улица, штаб, сделка, координаты» значимой информации не выявлено. Данные слова содержатся в файлах за период с 2019 года до 28 мая 2023 года (протокол осмотра в томе 1 на л.д. 124-163).

Данный системный блок признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (постановление в томе 1 на л.д. 165-166).

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО18 пояснил, что данный системный блок покупали родители у кого то с рук несколько лет назад для его младшего брата для занятий в школе и игре в компьютерные игры. Он к данному системному блоку отношения не имеет, и никогда его не использовал. Содержание информации в системном блоке про незаконный оборот наркотических средств к нему не относится (протокол допроса в томе 2 на л.д. 98-99).

Свидетель ФИО6 подтвердил суду, что системный блок был приобретен им на сервисе «Авито» для среднего сына, не Эльдара, являлся подержанным. Все члены семьи имели доступ к нему.

Также следователем осмотрены дом № 33 по ул. Черноморская в Тагилстроевском районе г.Н.Тагил и выписки ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ банк» о движении денежных средств по счетам ФИО15. Установлено, что за период с 01 января 2022 года по 17 мая 2023 года имеются зачисления денежных средств в сумме от 1000 рублей до 66000 рублей, всего начислено: 948310 рублей 22 копейки. На счет ФИО15 

<

№>, открытый 13 февраля 2023 года за период до 17 мая 2023 года начислено 377831 рублей 63 копейки (протоколы осмотров в томе 2 на л.д. 40-47, 234-238).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, получены в строгом соответствии с УПК РФ.

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной, действия ФИО15 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В основу приговора суд принимает совокупность собранных по делу доказательств, в том числе, показания ФИО15 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого. Эти показания подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, являются допустимыми доказательствами по делу. Суд не усматривает оснований полагать, что при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО15 оговорил себя в совершении преступления. Стороной защиты таких оснований также не приведено. ФИО15 при даче показаний следователем были разъяснены права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе, право отказаться свидетельствовать против себя и о возможности использования его показаний в качестве доказательств по уголовному делу также и в случае последующего отказа от них. Заявлений о понуждении к даче показаний протоколы не содержат, а наличие в них показаний и подписей подсудимого, а также подписей его защитника со всей очевидностью свидетельствуют о согласии подсудимого дать показания и подтверждают правильность их отражения. По окончании следственных действий замечаний к содержанию протоколов со стороны защиты не поступило. Каких-либо сведений о применении к ФИО15 недозволенных методов ведения расследования в материалах уголовного дела не имеется и стороной защиты не представлено. 

Показания ФИО15 логичны, подтверждаются показаниями свидетелей и иными, собранными по делу и исследованными в настоящем судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания об обстоятельствах по настоящему уголовному делу носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, они подробны, логичны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, не содержат, объективно подтверждаются вышеприведенными письменными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе уголовного дела не имеется, оснований для оговора ими подсудимого суд не усматривает, а потому сомнений в достоверности показаний свидетелей у суда нет. 

Протоколы следственных действий получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ.

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий предоставлены следователю на основании постановления руководителя правоохранительного органа в соответствии с требованиями закона. Оснований для признания доказательств, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, недопустимыми, у суда не имеется.

Поступившие на исследование специалистов и экспертов объекты, согласно установочной части справок об исследовании и заключений экспертиз, находились в упаковках, целостность которых не нарушена, и описание упаковок соответствует их описанию в протоколах изъятия и справках об исследовании. Также целостность упаковок была подтверждена следователем в ходе их осмотров.

Судебные экспертизы по настоящему делу проведены в соответствии с требованиями закона, заключения экспертиз подготовлены компетентными экспертами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы по соответствующим специальностям, на основе полных и достаточных данных и материалов дела. Основания сомневаться в выводах, изложенных в заключениях экспертов, отсутствуют.

Как следует из материалов дела, постановления о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительного заключения, действительно при предъявлении ФИО15 обвинения при описании массы изъятых наркотических средств орган предварительного расследования не учел, что согласно справкам об исследовании при первоначальном анализе было израсходовано по 0,030 граммов вещества в трех из пяти изъятых при личном досмотре свертков (том 1 л.д. 43-44), а также по 0,020 граммов вещества в пяти из тридцати изъятых при осмотре места происшествия свертков (том 1 л.д. 196-197). При таких обстоятельствах масса наркотического средства в виде 0,09 грамма и 0,1 грамма не была учтена в предъявленном обвинении. Однако в соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится в отношении обвиняемого и в пределах предъявленного ему обвинения. В данном случае выявленные недостатки не влияют на выводы суда о виновности ФИО15 в совершении инкриминированного ему преступления и о квалификации его действий, не ухудшают его положения и не нарушают его право на защиту, вследствие чего не препятствуют разрешению уголовного дела по существу на основе предъявленного обвинения и не исключают вынесение итогового решения по делу, отвечающего требованиям законности и обоснованности.

С учетом позиции государственного обвинителя и совокупности исследованных судом доказательств суд полагает необходимым уточнить формулировку предъявленного подсудимому обвинения в части массы изъятого наркотического средства в связи с допущенной следователем технической опечаткой, признать установленным, что в период с начала апреля 2023 года до 17:20 часов 09 апреля 2023 года ФИО15, действуя умышленно, в группе лиц совместно с «Поставщиком», поместил для дальнейшего сбыта не установленному лицу наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в тайник в Дзержинском районе города Нижнего Тагила на участке местности по координатам 57.90027, 60.13417, расположенном в лесополосе на расстоянии 220 метров от дома №117 по ул. Калинина в основании дерева в траве, оптовый сверток массой не менее 24,372 грамма в крупном размере, упакованный в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанный фрагментом полимерной пленки серого цвета, с надписью «30x1», в котором находилось 30 свертков из полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый липкой лентой синего цвета, массой в одном из свертков «0,752 грамма», а не «0,152т», как опечатался следователь. 

По смыслу закона об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. В данном случае, приходя к выводу о наличии у ФИО15 умысла на сбыт наркотических средств, суд учитывает показания самого подсудимого, свидетелей ФИО1, ФИО9 и ФИО5 и установленных фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО15, вступив в сговор и получив от неустановленного соучастника наркотическое средство для последующей передачи потребителям, расфасовал его на мелкие партии и часть наркотического средства поместил в тайниковые закладки, тем самым совершив действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. Однако далее ФИО15 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Об умысле на сбыт также свидетельствуют масса изъятого вещества, образующая крупный размер наркотических средств, расфасовка вещества в многочисленные свертки, представляющие собой удобные для сбыта упаковки, их помещение в тайники и оставление при себе для облегчения условий реализации преступного умысла ФИО15, из показаний которого дополнительно следует, что он в соучастии с иным лицом занимался незаконным распространением наркотических средств. 

В ходе предварительного и судебного следствия установлено наличие в действиях ФИО15 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия подсудимого и неустановленного соучастника носили совместный согласованный характер по достижению общего преступного результата, между ними были распределены роли, что свидетельствует о том, что они заранее договорились о совместном совершении преступления и действовали согласно отведенной каждому роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Наличие квалифицирующего признака – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подсудимым не оспаривалось; данный признак нашел свое подтверждение в судебном заседании. Как установлено из показаний подсудимого, протокола осмотра находившегося у него в пользовании телефона, неустановленное следствием лицо привлекло ФИО15 к соучастию в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств именно с использованием таких сетей, связь между ними также обеспечивалась в интернет-мессенджере «Telegram». ФИО15 выполнил все зависящие от него действия по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, но не довел их до конца по независящим от него обстоятельствам. Действия подсудимого пресечены на стадии именно покушения на сбыт наркотиков, поскольку преступная деятельность ФИО15 и неустановленного лица была прекращена сотрудниками полиции, подсудимый был задержан.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Действия ФИО15 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Вид и масса, крупный размер изъятого наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), покушение на сбыт которого осуществлено ФИО15, стороной защиты не оспариваются, объективно подтверждены справками о предварительном исследовании, а также заключениями экспертов.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 1074 от 15 июня 2022 года), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

Суд определяет размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО15, как крупный, исходя из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 24 января 2022 года № 31). 

При этом суд считает установленным, что ФИО15 имел умысел на незаконный сбыт в отношении всего изъятого размера наркотических средств, что подтверждается его показаниями в ходе предварительного расследования.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, в том числе, и обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО15 совершил умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Суд учитывает личность подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах медицинских специалистов не состоит, является кандидатом в мастера спорта по греко-римской борьбе, характеризуется положительно, воспитывает малолетнего ребенка.

Вменяемость подсудимого ФИО15 у суда сомнений не вызывает, поскольку по заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 7-0140-23 от 14 июня 2023 года он каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. ФИО15 наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 2 л.д. 173-175).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка; активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника, что выразилось в даче им до возбуждения уголовного дела объяснения (том 2 л.д. 57-59), в последующих признательных показаниях, предоставлении сотрудникам полиции цифрового доступа к изъятому у него телефону, где была обнаружена имеющее значение для дела информация. 

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, учитывая конкретные обстоятельства дела, образ жизни и личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что менее тяжкое наказание, чем реальное лишение свободы в отношении ФИО15 не повлияет в должной мере на его исправление и не обеспечит достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ и позволяющих применить чрезвычайное смягчение наказания, судом по делу не установлено. По тем же обстоятельствам суд не усматривает и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории рассматриваемого преступления на менее тяжкую. С учетом размера назначенного наказания правовых оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

При определении размера назначаемого наказания суд исходит из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. С учетом материального положения подсудимого и данных о его личности суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания осужденному ФИО15, поскольку в судебном заседании не установлено, что он является единственным родителем своего малолетнего сына. Мать ребенка не признана недееспособной, безвестно отсутствующей, она не умерла, не объявлена умершей, не лишена родительских прав и не ограничена в них. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом вида и размера назначаемого ФИО15 наказания и данных о личности подсудимого суд считает необходимым в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ изменить ему меру пресечения с содержания под домашним арестом на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ч. 3 ст. 128 УПК РФ, ст. 72 УК РФ. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется следующим:

Постановлениями следователя наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) признано и приобщено к уголовному делу в отношении ФИО15 в качестве вещественного доказательства, передано для хранения в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское».

По смыслу взаимосвязанных положений ст. 81 и 82 УПК РФ при вынесении приговора не предполагается принятие решения об уничтожении предметов, если они могут быть признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УК РФ (введенной Федеральным законом от 6 апреля 2024 года № 73-ФЗ) при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

10 апреля 2023 года постановлением следователя отдела по РПТО Отдела полиции № 17 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» из уголовного дела № 12301650102000338 в отношении ФИО15 выделено в отдельное производство и возбуждено уголовное дело № 123016501020000339 в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта им наркотических средств ФИО15, в том числе, справка о предварительном исследовании в отношении изъятых веществ (том 1 л.д. 169-170). 11 июня 2023 года постановлением следователя отдела по расследованию мошенничеств, совершенных с использованием МССиИТ на территории г.Н.Тагил, из уголовного дела № 12301650102000338 в отношении ФИО15 выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 229-231). При этом данных о принятии по этому уголовному делу какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что изъятое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), может быть признано вещественным доказательством еще по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, сохранение данного наркотического средства возможно, исходя из его свойств, и суд, разрешая в судебной стадии производства по уголовному делу вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым хранение наркотического средства либо его достаточного для сравнительного исследования образца до принятия процессуального решения по уголовному делу № 123016501020000339 для возможного непосредственного исследования наркотических средств в данном уголовному деле.

В качестве вещественного доказательства по делу признан и приобщен изъятый при обыске системный блок. На основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ данный системный блок, не содержащий следов преступления, подлежит возвращению законному владельцу.

В силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изъятый телефон iPhone 11, который ФИО15 использовал при осуществлении преступной деятельности, что было достоверно установлено в судебном заседании, подлежит конфискации. 

Следователем отдела по РПТО Отдела полиции № 17 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО19 по делу принято решение о вознаграждении адвоката Корзуниной О.В. за оказание юридической помощи ФИО15 в ходе предварительного следствия в сумме 1794 рубля (том 3 л.д. 21). 

Расходы по оплате услуг адвоката в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Судом не установлено оснований для освобождения осужденного ФИО15 от уплаты указанных процессуальных издержек по делу.

От услуг защитника он в установленном законом порядке не отказывался, является взрослым, трудоспособным лицом, готов возместить государству расходы на вознаграждение защитнику. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО15 под домашним арестом в период с 11 апреля 2023 года по 12 мая 2024 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО15 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Корзуниной О.В. в сумме 1794 рубля (одна тысяча семьсот девяносто четыре рубля).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,622 грамма, 23,772 грамма, 23,228 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № 509, 510, 511 от 21 мая 2023 года (том 1 л.д. 226-228) либо достаточный для сравнительного исследования образец данного наркотического средства, продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» до вынесения процессуального решения по уголовному делу № 123016501020000339;

- фрагменты пакетов «зип-лок», скотча, изоленты, пакеты «зип-лок», образцы ДНК, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 02107 от 25 июля 2023 года (том 1 л.д. 97) - уничтожить; 

- сотовый телефон iPhone 11 (IMEI1 354790156238022, IMEI2 8635479015600562) с сим-картой «Теле2», сданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», по квитанции № 02108 от 01 августа 2023 года (том 2 л.д. 39), изъятый в ходе личного досмотра осужденного ФИО15, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подп. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства;

- системный блок «Thermaltake», сданный в камеру хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 02108 от 01 августа 2023 года (том 1 л.д. 167), изъятый в ходе обыска жилого помещения - передать законному владельцу - свидетелю ФИО6;

- диск с банковскими документами, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Ильютик